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Ⅱ

1.

(1)

名誉称号

名誉会長，名誉顧問の推戴ならびに名誉会員の推挙

第103回全国算数･数学教育研究（埼玉）大会において授与

第54回秋期研究大会（広島）において授与

第103回全国算数･数学教育研究（埼玉）大会において授与（第102回大会が誌上発表のため選定せず）

功労賞・大会功労賞の授与

第54回秋期研究大会（広島）において授与

第103回全国算数･数学教育研究（埼玉）大会において授与

学会賞（大学院生研究奨励部門)の授与

全国大会優秀研究賞の授与

第7回数学授業づくり研究会

2月東京都において開催予定

講習会

算数・数学教育講習会

8月19日～8月20日　さいたま市において開催

　　　2021年度　事業計画

(2021年4月1日から2022年3月31日まで)

本学会の計画

理事会・社員総会

理事会

定期社員総会

随時開催

山梨県　において開催

全国算数・数学教育研究大会の準備や運営に関する事

各部・各委員会の計画

総務部

学会誌の刊行

算数教育（年6回，偶数月に刊行），数学教育（年6回，奇数月に刊行）

第9回春期研究大会（実行委員長　清水宏幸）

第103回全国算数・数学教育研究（埼玉）大会（実行委員長　二宮裕之）

研究大会・講演等

数学教育学論究（年2回刊行，不定期）

学会賞（学術研究部門）の授与

意見書の提出

8月21日～8月22日　さいたま市において開催

6月6日　山梨県（山梨大学）において開催

第54回秋期研究大会（実行委員長　小山正孝）

10月30日～10月31日　広島県（広島大学）において開催

学会賞（実践研究部門）の授与

第8回算数授業づくり研究会

3月東京都において開催予定

表彰

大学入学共通テスト（数学）問題に関する意見書の提出

1



(ア)

①

②

（3）

（4）

（5）

（6）

（7）

2.

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

(8)

(ア)

①

② 研究成果を学会誌へ掲載

(イ)

①

② 研究成果を学会誌へ掲載

(ウ)

①

② 研究成果を学会誌へ掲載

③

(エ)

①

②

③

(オ)

①

②

③

(カ)

①

②

教員を対象とする指導法についてのアンケート調査の実施

数学意識調査委員会

アンケートのまとめ，編集，報告，学会誌へ掲載

教員を対象とする指導法についてのアンケート調査の実施

アンケートのまとめ，編集，報告，学会誌へ掲載

算数意識調査委員会

高等学校部会

数学的活動を促す教材開発と指導法の研究

大学入学共通テストに関するアンケート調査の実施・集計・分析

高専・大学部会

算数に対する児童の意識についてのアンケート調査の実施

ｂ.数学･応用数学教材研究会活動支援

大学入学共通テストについて，意見提出のための調査および意見原案の作成

第103回全国算数・数学教育研究(埼玉)大会での基調発表

第103回全国算数・数学教育研究(埼玉)大会でのシンポジウム

第8回算数授業づくり研究会開催に関わる企画および運営

実践研究推進部

中心テーマを定めた研究の継続

小学校部会

数学的活動を活性化する「指導に生かすための評価」の研究

数学的活動を促す教材開発と指導法の研究

高専・大学部会論文誌の編集・刊行

高専・大学部会所属研究活動運営および支援

a.数ナビ（グラフ電卓）活用研究会活動支援

中学校部会

第103回全国算数・数学教育研究（埼玉）大会に関する連絡・調整

大会発表要旨集(埼玉）で編集・作成に関する調整（一部校正を含む）

第103回全国算数・数学教育研究(埼玉)大会のための「基調発表」の作成

第103回全国算数・数学教育研究(埼玉)大会における研究発表運営支援

第７回数学授業づくり研究会開催に関わる企画および運営

大会受付，招待席（表彰者および名誉会員等）の確認および会場設営の調整

(イ) 第103回全国算数・数学教育研究（埼玉）大会側と学会担当者による事前打合せ

(2）学会運営についてのサポート（事務局との情報共有・理事会への情報提供と相談）

(ア) 各種大会への招待（名誉会長・名誉顧問・名誉会員・表彰者等）

(イ) 慶弔に関する対応（祝電，弔電・生花）および学会誌への掲載

各種大会への招待に関わる事

各部・各委員会との連絡・調整

会員の慶弔に関する対応

総会・理事会議事録の調整，確認等

事業計画・事業報告の調整，確認等

第103回全国算数・数学教育研究(埼玉)大会での高専・大学部会の運営支援
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3.

(1)

(2)

(3)

(4)

4.

(1)

(2)

(3)

(4)

5.

（１）

（2）

（3）

（4）

（5）

（6）

（7）

6.

(1)

(2)

(3)

(4)

7.

(1) 授業研究書籍の出版

(2) 英文学習指導要領の出版（平成２０年度改訂分の小・中・高と平成２９年度改訂分の小・中・高）

(3) デジタル・アーカイブ作成

(4) 日数教の出版物一覧（HP）の作成

(5) オンライン・ワークショップの開催

8.

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

9.

10.

学会誌 ： 数学教育の企画，編集，刊行（年6回：奇数月に刊行）

（ア）秋期研究大会プログラム委員会の実施（年6回程度）

学会賞（実践研究部門）の推薦候補者名簿の作成

算数教育編集部

学会誌 ： 算数教育の企画，編集，刊行（年6回：偶数月に刊行）

数学教育学論究の編集・刊行（年２回）

幹事会 ： 全幹事による学会誌の企画・編集および情報交換（1回：夏季）

論究部

出版部

国際会議に関する情報収集

第14回数学教育世界会議（上海）の企画

審査委員会 ： 投稿論文の査読，掲載論文の決定

審査委員会 ： 投稿論文の査読，掲載論文の決定

国内研究大会の情報収集

2021年学会賞（学術研究部門）受賞候補者の選定

第９回春期研究大会の実施（山梨大学）

海外定期刊行物と学会誌の交換および国内の文書の受取とその対応

学会賞（実践研究部門）選定委員会

2021年学会賞（実践研究部門）受賞候補者の選定

Ｊ-STAGEの管理と更新

論文検索システムの管理

学会賞（学術研究部門）選定委員会

論文検索システムのJ-Stageへの移行

学会賞（学術研究部門）の候補者の選定

寄贈文献等の取集・整理・保管（電子化を含む）

学会誌ニュースレターの編集

学会賞（実践研究部門）の推薦候補者名簿の作成

数学教育編集部

学会賞（大学院生研究奨励部門）の候補者の選定

学術情報部

ホームページの管理と更新

渉外部

幹事会 ： 全幹事による学会誌の企画・編集および情報交換（1回：夏季）

（ア）論究部常任幹事会および論文審査委員会の実施（不定期）

秋期研究大会発表要項の編集・刊行（年１回秋期）

（ア）春期研究大会プログラム委員会の実施（年３回程度）

第５４回秋期研究大会の実施（広島大学）

（イ）論文の審査および掲載論文の決定

論究部幹事会の実施（年３回：６月、８月、11月）
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11.

12.

13

14.

15

16.

17.

(1)

(2)

18. 選挙管理委員会

19.

20.

公益事業企画検討委員会

学会賞（大学院生研究奨励部門）選定委員会

学会各賞選考委員会

2021年の各賞選定委員会より選定された候補者についての審議と選考

教員免許状更新講習会に関わる企画の検討

著作権侵害および学会運営・事業の安全対策と検討

功労賞選定委員会

全国大会優秀研究賞選定委員会

2021年全国大会優秀研究賞受賞候補者の選定

2021年学会賞（大学院生研究奨励部門）受賞候補者の選定

学会の財務に関する対策と検討

財務検討特別委員会

学会運営に関する相談への対応と検討

学会運営相談委員会

2022年度理事・監事選出の公示

教員免許状更新講習委員会

第三者検討委員会

2021年功労賞受賞候補者および大会功労賞受賞候補者の選定

公益事業としての企画・検討等

新規事業の展開，現事業の継続・撤退の検討
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（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部
1 経常増減の部
❶ 経常収支

（1）特定財産運用益 11,000 11,000 0
特定資産利息 10,000 10,000 0
受取利息 1,000 1,000 0

（2）受取会費 24,700,000 25,200,000 △ 500000
当年度会費 24,500,000 25,000,000 △ 500000
過年度会費 200,000 200,000 0

（3）事業収益（事業収入） 20,935,000 23,887,500 △ 2952500
① 研究大会費 18,835,000 20,287,500 △ 1452500

大学入試懇談会会費 0 1,200,000 △ 1200000
春期研究大会会費 1,650,000 1,717,500 △ 67500
全国算数・数学研究大会会費 14,135,000 13,400,000 735000
秋期研究大会会費 2,640,000 3,480,000 △ 840000
算数授業づくり研究会会費 190,000 245,000 △ 55000
数学授業づくり研究会会費 220,000 245,000 △ 25000

② 購読料 200,000 200,000 0
③ 印税 100,000 100,000 0
④ 資料 300,000 300,000 0
⑤ 広告料 1,500,000 3,000,000 △ 1500000

（4）寄付金等収入 0 0 0
寄付金 0 0 0
受取寄付金振替額 3,490,000 3,490,000 0

（5）雑収入 270,000 270,000 0
雑 270,000 270,000 0

経常収益計 49,406,000 52,858,500 △ 3452500

❷ 経常費用 0
⑴ 事業費 48,037,783 50,820,871 △ 2783088

① 研究大会(全国)費 14,135,000 13,400,000 735000
旅費 955,000 2,270,000 △ 1315000
資料費 0 0
研究交流費 0 0
通信運搬費 200,000 400,000 △ 200000
活動支援金 0 0 0
印刷費 5,664,000 5,000,000 664000
雑費 800,000 500,000 300000
会場賃借料 1,660,000
謝金 1,555,000 830,000 725000
活動費 1,100,000 1,400,000 △ 300000
会議費 320,000 1,000,000 △ 680000
業務委託費 775,000 900,000 △ 125000
消耗品費　 70,000 200,000 △ 130000
予備費 1,036,000 900,000 136000

② 研究調査費 1,881,000 2,549,000 △ 668000
謝金 0 80,000 △ 80000
旅費 0 500,000 △ 500000
借料・損料 480,000 480,000 0
資料費 0 0 0
通信運搬費 54,000 96,000 △ 42000
賃金 0 0 0
会議費 987,000 1,231,000 △ 244000
図書費 0 30,000 △ 30000
雑費 190,000 20,000 170000
印刷製本費 170,000 112,000 58000

③ 研究成果刊行費 9,400,000 9,550,000 △ 150000
印刷製本費 7,200,000 7,300,000 △ 100000
通信運搬費 2,200,000 2,250,000 △ 50000

④ 大学入試懇談会費 20,000 1,000,000 △ 980000
⑤ 春期研究大会会費 1,650,000 2,017,500 △ 367500

令和3年度収支予算書
令和3年4月１日から令和4年3月31日まで

科　　　目
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当年度 前年度 増減科　　　目

⑥ 秋期研究大会会費 2,640,000 3,040,000 △ 400000
⑦ 算数授業づくり研究会会費 290,000 100,000 190000
⑧ 数学授業づくり研究会会費 220,000 245,000 △ 25000
⑨ 表彰費 200,000 200,000 0
⑩ 人件費 7,610,000 7,610,000 0

職員給 5,735,000 6,160,000 △ 425000
事務アルバイト 50,000 50,000 0
旅費交通費 1,320,000 800,000 520000
福利厚生費 505,000 600,000 △ 95000
退職給与 0 0 0

⑪ 事務費 5,651,783 6,469,371 △ 817588
消耗品費　 500,000 500,000 0
諸印刷費 1,300,000 1,000,000 300000
通信運搬費　 600,000 900,000 △ 300000
会費徴収費 900,000 900,000 0
光熱費 450,000 480,000 △ 30000
雑用費 0 60,000 △ 60000
減価償却費 901,783 949,371 △ 47588
ＯＡ更改費 100,000 780,000 △ 680000
事務所維持管理費 700,000 700,000 0
雑費 200,000 200,000 0

⑫ 運営費 850,000 1,150,000 △ 300000
役員会費 700,000 1,000,000 △ 300000
宣伝費 100,000 100,000 0
各種委員会費 50,000 50,000 0

⑬ 国際会議費 0 0 0
⑭ 創立百周年記念事業費 3,490,000 3,490,000 0

創立百周年記念史作成費 3,190,000 3,190,000 0
既存論文等のJ-STAGE移行費 300,000 300,000 0

⑵ 管理費 1,600,000 1,600,000 0
① 退職給付引当金繰入額 0 0 0
② 選挙管理費 800,000 800,000 0
③ 雑費 800,000 800,000 0
経常費用計 49,637,783 52,420,871 △ 2783088

当期経常増減計 △ 231,783 437,629 △ 669412

2 経常外増減の部
(1) 経常外収益 0 0 0

① 固定資産売却益 0 0 0
経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用 0 0
① 固定資産売却損 0 0 0
② 退職給付引当金繰入額 0 0 0
③ 創立百周年記念事業基金繰入額 0 0 0
④ 百周年記念事業特別募金繰入額 0 0 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 231,783 437,629 △ 669412
一般正味財産期首残高 37,574,113 37,136,484 437629
一般正味財産期末残高 37,342,330 37,574,113 △ 231783

Ⅱ指定正味財産増減の部
① 受取寄附金 0 0 0

受取寄附金 0 0 0
② 百周年記念事業特別募金取崩額 0 0 0
③ 創立百周年記念特別募金取崩額 △ 3,490,000 △ 3,490,000 0
④ 一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 △ 3,490,000 △ 3,490,000 0
指定正味財産期首残高 10,487,390 13,977,390 △ 3490000
指定正味財産期末残高 6,997,390 10,487,390 △ 3490000

Ⅲ正味財産期末残高 44,339,720 48,061,503 △ 3721783

＊令和3年度より内閣府の指導により書式・項目が一部変更になっています。

6




